
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 144 DEL 30-12-2016
 

OGGETTO: ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI

 
L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Dicembre, alle ore 01:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 GUARINO GIUSEPPE VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminaree ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 145 DEL 29-12-2016

 
 
OGGETTO: ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.145 DEL 29-12-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI

 

 

Visto l'art 5 c. 4 del D.Lgs 82/2005 (Codice, del l’Amministrazione digitale -
CAD), nonché l’art. 15 c. 5- bis del DL 179/2012 con i quali è stato introdotto
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare ì pagamenti a qualsiasi;
titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie informatiche, avvalendosi per le
attività di incasso e di pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81, c.
2- bis del D.Lgs 82/2005 e delle piattaforme di incasso e pagamento dei
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi deN'art. 5 c. 3 del D.Lgs
82/2005;
Viste le linee guida dell'agenzia per l'Italia Digitale (AglD , istituita con il
D.L.83/2012 che rappresenta lo snodo necessario per la realizzazione
dell'Agenda Digitale Italiana) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore
delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi pubblicate nella
G.U. del 07/02/2014;
Vista la nota con cui l'Agenzia per l'Italia Digitale informa le pubbliche
amministrazioni che era necessario avviare entro il 31/12/2015 le procedure
mediante l'invio di una lettera di adesione e la redazione un piano di attivazione
dei servizi di pagamento che individui in dettaglio le attività da compiere ed i
tempi di realizzazione del progetto, come indicato nelle suddette linee guida, che
dovranno essere a regime entro il 31/12/2016;
Considerato che l'AglD ha attivato una piattaforma tecnologica per assicurare
l'interconnessione tra le PA ed i prestatori di servizi di pagamento denominata
"Nodo dei pagamenti - SPC" in sintesi Pago PA, quale insieme di regole,
standard, strutture organizzative ed infrastrutture tecnologiche con le seguenti
finalità ed innovazioni per la gestione dei processi di incasso della PA:
-    garantire l'interconnessione e l'interoperabilità tra le PA e i Prestatori di servizi
di Pagamento abilitati (PSP: banche, poste, Lottomatica, ecc.) al fine di
consentire i pagamenti elettronici a favore di Enti creditori e dare attuazione
all’art. 5 del CAD;
-    consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l'utilizzo di
canali telematici;
-    automatizzare l’attività' di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione
a ciascuno incasso un codice univoco di Versamento (IUV), che garantisce
l’univocità e la tracciabilità;
-    ricevuta telematica di pagamento. Atteso che le fasi per l'adesione/interazione
al nodo dei pagamenti di AglD Pago PA sono:
per attivare i pagamenti tramite Nodo
1) l'adesione: con sottoscrizione della lettera di adesione ed invio entro 30 gg del
piano di attivazione del progetto ad AglD;
2) l'attivazione:
-    predisporre le informazioni in formato xml per consentire ad AglD l'attivazione
sul Nodo (dati conto ed ente);
-    predisporre i necessari collegamenti tecnici e le configurazioni richieste da
AglD;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016



-   sviluppare o acquistare e tenere aggiornate le componenti software
applicative rispetto alle nuove relea.se emanate da AglD;
-   test per la verifica delle funzioni di colloquio con il Nodo pagamenti - SPC;
-   test di integrazione tra PA e PSP;
-   gestire identificativo Univoco di Versamento (con apposito database per tutti
gli incassi dell'ente);
-   attivazione pre - esercizio, con collaudo in ambiente di esercizio attraverso
transazioni di prova;
-   formazione del personale;
-   predisporre nuovi standard di avvisatura;
-   aggiornare costantemente AglD sullo stato di avanzamento del progetto;
-   qualificazione aderente;
-   gestire tutte le fasi tecnologiche definite dallAglD, rispetto ai modelli di
pagamento attivati;
-   avvio in esercizio;

per gestire i pagamenti tramite Nodo
3) l'esercizio:
-   assicurarsi che il collegamento telematico non possa degradare il livello di
sicurezza del sistema informatico dell'ente;
-   mettere a disposizione operativo per assistenza verso AglD, PSP e cittadini;
-   mantenere disponibile risorse richieste in fase di attivazione (referente
pagamenti, tavolo operativo per la gestione delle emergenze, ecc.);
-   predisporre un sistema in grado di garantire una disponibilità di servizio
minima, dalle ore 8 alle ore 20 delle giornate lavorative, con tempi di risposta
adeguati;
Considerato che le PA possono scegliere tra:
l'adesione in forma diretta al nodo suddetto, facendosi carico di tutte le attività
sia nella fase di adesione, di attivazione e di esercizi;
-   demandare le attività tecniche ad un "intermediario tecnologico" che curi
l'attività di collegamento e scambio dei flussi con il Nodo dei pagamenti SPC per
addivenire all'attivazione del servizio per conto dell'ente;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
 

PROPONE
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmenteriportate di:
1. Approvare l'adesione al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle PA
edei gestori di pubblici servizi per mezzo dell'infrastruttura "Nodo dei pagamenti
SPC", tramite intermediario tecnologico;
2. Demandare al Capo Area II Finanziaria e Personale le attività connesse e
conseguenti il presente provvedimento;
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991. N. 44.
 

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016



 

 

 

                                                                   

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ADESIONE AL NODO DEI
PAGAMENTI ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIUSEPPE PLUMERI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-12-2016

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 28-12-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADESIONE
AL NODO DEI PAGAMENTI
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 30-12-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/12/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 144/2016


